
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 770, 18 de fevereiro de 2016.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
77

0,
 1

8 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
16

.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
77

0,
 1

8 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
16

.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
77

0,
 1

8 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
16

.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
77

0,
 1

8 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
16

.

-o.....
<::>
N
<,
Z
<I:
-:I
<,
-o
C'-l

-:I
(::J
O
<,
P=!
<I:
(::J
U......
Q
<I:
cn
U
W
cn

M INISTÉ R IO P ÚBLI CO DA U IÃO
MI NI ST t lU O PÚBLI CO DO D ISTRI TO F EJ>ERA L E T EIUU TÓR IO S

PROCUR ADORIA -G ER AL DE ,JUST i ÇA

POR T ARI A Nº- 074 , DE 21 D E J A N EI RO D E 2016 .

Designa Promotores de Justiça do MPDFT
para, no período de 17/02 /20 16 a 29/0 3/20 16,
oficiarem no Plantão de Ia Instância, nos dias
úteis, finais de sema na e feria dos, e nas
Audiê ncias de Custód ia, nos finais de semana
e feriados , e dá outra s providênc ias .

o PRO C RADOR- G ERAL DE J ST JÇA DO DISTRITO FED U:RAL E
T ERRITÓRIO , no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Comp leme ntar n° 75,
de 20 de maio de 1993 e,

CO SIDE RA DO os termos da Portaria Normativa n." 6 1, de 28 de agos to de 2009 ,
que definiu o Plantão de Ia Instânci a do Minis tério Público do Distrito Federal e Território s;

CO! SIDERA DO o disposto na Portar ia Conjunta n." 101, de 7 de outubro de 20 15,
do Tribunal de Justiç a do Distri to Fede ral e dos Terri tórios , que institui o Núcleo de
Audi ência de Custódia - NAC no âmbi to da Justiça do Distrito Federal ;

CO SIDU:RA DO o teor da Resolução CASMP U n." 2, de 29 de setembro de 2015,
que fixa regras gerais que deverão orie ntar o exercício de plantão nos ramos do Minist ério
Público da União;

COI SIDE RA DO que compete ao Procurador-Geral de Justiça promover as
medi das necessárias para assegurar a continuidade dos serviços (art. 159, XIII, "c" , da Lei
Complementar n.? 75, de 20/05/93) ,

R E SOL V E :

Art. 1° Designar os Promotores de Justiça abaixo nom inados para , no período de 17 de
fevere iro a 29 de março de 2016 , oficia rem no Plantão de Ia Instância, nos dias úteis, fina is de
semana e feriados , e nas Audiências de Custódia , nos finais de sema na e feriados , sem
prejuízo das designaç ões anteriores :

PERIODO

17/02/16 A 20/02/16

21/02/16 A 23/02 /16

24102/16 A 27/02 /lp



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
77

0,
 1

8 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
16

.

MI NIST ÉRI O PÚ BLIC O DA UNIÃO
. MI NIST ÉRI O P ÚBLICO DO DI STRI TO F EDERAL E T ERRI TÓ RIOS

GABINETE DO PRO C URADO R-GE RAL DE .I ST IÇA

MEMBROS
- MARCELO LE ITE BOR G ES (153)

- RAI M U DO GO ME S VE RAS FIL HO (119)
- IZ AAC PER EIR A DUTRA FILIIO (118)

- C L/\ UDIA VAL ÉRI A PER EIR A DE QUE IR O Z T EL ES (117)
- DO UG LAS W ILLlAM MAGA LIIÃES (116)

- EDIMA R CA RMO DA S ILVA (115)
- ADRIANA S ET T E ROCII A DE i\I E EZES (114)
- KÉDY MA C RIST IANE ALME IDA S ILVA (112)

- VE RA LÚC IA ABA DIA GOM ES (111)
- PAULO .I0 S É LEI T E FARI AS (83)

- Z LE ICA DE ALME IDA ELIAS (109)
- VALMIR SO AR ES SANTOS 107

- cÂ DID A MA RC O LlNA FE RRE IRA DE FARI A (67)
- INO FRANC O (104 )

- EWT ON C EZ AR VA LCA RE 'G II I T EIX EIRA (103)
- LE XA I DR E SAL ESD EP A LA E SO Z A 101

- RODRI GO DE M G LH Ã E RO SA (100)
- ALV RI A DE ARA · .I0 ERY (95)

- LESLl E i\IA RQ ES DE CA RVA LIIO (92)
- L C IA 'A M ED EIRO S COS T A 90

- I AC IO PER EIR A ' EVES FILlIO (136)
- LEO NARDO ASS I DOS SA 'T OS (88)
- FLAv IO A G TO i\II L IIO ME 1(85)

-.10 É T HEO DO RO CO RREA DE CA RVA L HO (84)
- DiÓ G ENES A TE RO LO UR ENÇO (110)

- R BI N LEMO S (81)
- RODO LFO CU HA SALLES (69)

- IAR CO S J AREZ CAL DAS DE OLI VEIR A 105
- AI A PA LA TO i\I ÁS FE R RE IRA (59)

- GET ' Ll O AL ES DE LIM A (49)
- RO AI A MARI A Q EIR OZ VIEGAS DE 1'1 110 E CARVA LIIO (48)

- K/\TI A C IIR IST INA LEMO S (47
- MARI LD A DOS REI S FO TI ELE (46)

- Ll BÂNI O ALVES RODRI G ES (45)
- A ' DER O r PER EIR A DE AN DRA DE (44)
- CATlA G I EL E I\IA RT II S VERGARA 43)

- AY IA RA I\'IARIA IARI HO BORG ES (42)
- PAULO GO M ES DE SOUS A J Ú IOR (41)

- ROB ER TO CA RLOS BATI STA (39)
- .10 É PIM ENT E L NET O (38)

- RENAT A DE LLE i\IO RE IRA BOR G ES (35)
- A G STO C E AR B RBOSA DE C ARVA L HO (34 )

- ANA C LA DIA i\IAGA L H/\ES ALVES DE I ELO (33)
- AL ESSANDR A ELI AS DE Q UEIROGA 32

- ISAB EL C RIST INA A G STO DE ./ES S (31)
- ISAB E L MARI A DE FIG EIRE DO FAL C ÃO D RÃES (30)

- ROB ER TO C ARLOS S ILV A (29)
- LEO 'O R BR A, ' D/\ O 1\1 C RE ' HA I' SO 1'1 HEIRO 26

G :\ro rtr lt\ PI.A T ÃO OI': . ·I NST,\ NC IA 2016\02 - d e I- In... t ãn d a - per ind o de 17.02.16 11 2C),OJ. I6,IIor

PERIODO

28/02/16 A 01103/16

02/03/16 A 05/03/16

06/03/16 A 08/03116

09/03/16 A 12/03/16

13/03116A 15/03/16

16/03116 A 19/03/16

20103116A 22/03/16

23/03/ 16

24/0311 6

25/03/16

26103/16

27/03/16 A 29/03/16 r--.,



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
77

0,
 1

8 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
16

.

Art. 2° Designar os Promotores de Justiça abaixo nominados para, no período de 17 de
fevere iro a 29 de março de 2016 , oficiarem no Plantão de la Instância e Audi ências de
Custódia como subs titutos eventuais:

MEMBROS
- E Ll ZA BET H II E L ENA DE FA RIA C AM POS (68 )

- .IAIR O BISOL (57)
- DENIS E LY RIO PACH ECO (55)

- C LE ON ICE MARIA RESEND E VA RA LDA (61)
- YARA VEL OSO T EIXE IRA (51 )

- SAN DRA ALC IONE SOU ZA DE AL BUQ UE RQ UE (25 )
- MA RC IA 1\1I L IIO MENS SIR T IIE AU CO RREA (24)

- IVALDO CA RVAL HO GON ÇALVES LEMO S .IÚNIO R (22)

- WANDER LEY FERREIRA DOS SANT OS (s 2)

- C RIST INA RASI A MO NT ENEGRO (s 3 )

- BR UNO AMA RA L MACH ADO (18)
- AL EXAND RE FE RNA NDES GO NÇALV ES (17)

- MA ÉRC IA CO RREIA M ELLO (16)
- .JULlANA POGGI ALI C(1\..sPA RON I E OLI VEIR A (15)

- LA URA BEATRI Z BR'AN QO,AL VES SE ME RARO (9)

L.. - . . - - e

1 _\ ,
K ,) - \

........ _.. _.__ /

PERIODO
17/02/16 A 20102/16
21/02/16 A 23102116
24/02/16 A 27/02/16
28102/16 A 01/03/16
02/03/16 A 05/03/16
06/03/16 A 08/03/16
09/03/16 A I210311 6
13/03/16 A 15/03/16
16/03116 A 19/03/16
20/03/16 A 22103/16

23/03/16
24103/ 16
25/03/ 16
26/03/16

27/03/16 A 2910311 6

at . P_,kc, 1
\J.J

Publicadaem l..sul
Esta cópiaconferecom o

J
G :\ r ortrtr"l l' I....\ NT ,\ O OE 1-,N STI\N CIA 20 16\02 · Ft'\'t rrirn \ PlanU n de- I" ltul HIlC' ia -Ilt r iodo d e 17.02. 16 H 29.03. 16.110('



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
77

0,
 1

8 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
16

.

COM U ICADO

Senh ore s Promotore s de .lu sti ça,

Informamos a Vossas Exce lência s que o Plantão 1a Instância funcionará no Fórum

Desembargador Milton Sebastião Barbosa, Praça Municipal , sln Térreo do bloco "B" ,

ala A, sala T 2 - TJDFT , Telefone: 3214-4444 , e o úcIe o de Audi ência s de C us tód ia 

NAC , prov isoriamente no Bloco " B", Ala C, In anda r (em frente ao Ca rtóri o do

Tribu na l do .lú r i),

Inform amos ainda , que os horários do Plant ão de J3 Instância e das Audi ência s de Custódia

serão da segui nte forma :

DIA 1I0RÁRI OS LOCAI S

Plan tão I" In stância
Po r mei o de te lefone ce lular do Plant ão, o Promotor de Justiç a se rá

ac iona do pela Centr al de Telefoni a Fixa do Plant ão de Ia Instânc ia do
De seg unda a Oh às 12h MPDF T e design ará o local onde atend erá as oco rrênc ias, pod endo,

sex ta- feira
e incl us ive, se r a sua res idência. Se rá co nfe r ida a co m pe nsaçã o por

19h às 24h meio d e folga d e um di a út il por plan tã o r eali zad o em qu e haj a

(exceto fer iad os) oco r r ido o ac io na mento o u a manifest a ção, nos term os d a Resoluçã o
CA S 1P U n." 2, d e 29 d e se te m b ro d e 20 15.

Audi ência s de
Membro s des ign ados em portar ia es pecífi ca para as A udiên cias de

C us tó di a
8h às 15h Cu stód ia, nos dias úte is .

De seg unda a

sex ta- fei ra
(exceto fer iad os)

Por me io de te lefo ne cel ular do Plantão, o Pro mot or de Ju stiça será
Oh às 14h ac iona do pela Ce ntral de Te lefoni a Fixa do Plant ão de Ia Instância do

Plantã o I" In stância e MPD FT e designar á o local onde atende rá as oco rrênc ias , poden do,
19h às 24 h inclu s ive, se r a sua resid ênc ia.

Provisoriam ent e, no Núcleo de Ate nd ime nto Int egrad o - NA I
ábad os, d o mingos e 14hà s l9 h SAA , T rec ho J. Lot e 785. após a ant iga Rodofe r ru vi ár ia .

fer iad os Plan tã o
P resen cia l

Audi ência s de
J4h àsl 9h Fór um Desemb argador M ilton Se bast ião Barb osa , Praça Muni cipal ,

Cu stódia
S ába dos , d om ingos e

Plant ão Bloco B, ala C, 1° anda r - TJD FT.

feriad os
Presen ci al

Aten ciosamente,

Procuradoria-Geral de Ju stiça

4
G: \rort nf\ rLA NT.\ O lJE 2016 \02 - Ft ,"r r f'iro\ rI Jlnhl o de 1- lmIRllci,. . pcof"indn 11,. 11.02 . 16 li 29.0J .l tí.doC'



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
77

0,
 1

8 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
16

.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
77

0,
 1

8 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
16

.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
77

0,
 1

8 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
16

.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
77

0,
 1

8 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
16

.

lf')
('-I
:r.........
o
o
e-,
o..
-o......

MI NI ST ÉRIO PÚBLICO DA UN IÃO
Mi l P únLl CO DO DI STRI T O F EDERAL E T EIUU TÓHI OS

PROC URADORI A-G ERAL DE JUSTi ÇA

PORT ARI A Nº- 078 , DE 2S DE J A NEIRO DE 2016.

Designa o Prom otor de Justiça LUIS
HENRIQ UE ISHIHARA para ofic iar,
conj untamente com a Promotora de Justiça
Adj unta CLÁUDIA BRAGA TOMELIN DE
ALM EID A, nos procedimentos n?
08 190.025626 11 1- 11 e 08190 .152850114- 10, sem
prejuí zo de sua atua l designação.

o PROC RADOR-G ERAL DE J USTIÇ A DO DISTRITO FED ERAL E
TERRITÓRIO S, no uso das atribuições confer idas pela Lei Complementar n.? 75/93 e,

CO SIDERA DO o teor dos e-mails n" 04 e 05/201 6/CGAB/PGJ,de 25 de ja neiro
de 20 16, encaminhado à Chefia de Gabinete da PGl ,

RE SOL VE:

Designar o Promotor de Justiça LUIS HENRIQ UE ISHUIAR A para ofic iar,
conjuntament e com a Promotora de Justiça Adjunta CLÁUDIA BRAGA TOMELI N DE
ALMEIDA , nos procedimen -s ° 08190.025626/ 11-11 e 08190.152850114-10, sem prejuízo
de sua atua l designaçã o.

G:\ Portrlf\ PO RTARIAS 2016\ Ouig n. ür. Lu;, lI <uriqu< h hih.r. - OX I90.152850-14-10< 08190.025626- 11- 11 I'R O REG.do<

J 3.< lS ·\

Publicada em Jb I o 1 I- -
ta cópiaconf como



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
77

0,
 1

8 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
16

.

::r
C'ol
::r.....
o
o
r--,
o..
-o.....

MI NI STÉRIO PÚBLICO DA UN IÃ O
M INIST ÉIUO P ÚBLICO DO DI STRI T O F EDERAL E T ERR ITÓRI OS

PROC URA DORIA-G ERA L DE JUSTI ÇA

PORT A R IA /P G J N° 079 , DE 26 DE J AN EIRO D E 201 6.

Designa o Procurador de Justiça .JOSÉ FIRMO
REI S SOUB para oficia r, no dia 26 de jane iro
de 20 16, na Sessão do Conse lho Especia l do
Tribuna l de Justiça do Distrito Federal e
Territórios.

o PRO CURADOR-G ERAL DE J USTI ÇA DO DISTRITO FEDER AL E
TERRITÓRIO S, no uso das atribu ições confe ridas pela Lei Comp lementar n." 75/93 e,

CO SIDERA DO o teor do E-ma il n? 12/2016/CG AB/PGJ, de 26 de janeiro de
2016 , encaminhado à Chefia de Gabinete da Procurador ia-Geral de Justiça,

RESOL VE:

Designar o Procurador de Ius tiça JOSÉ FIR MO REIS SOUB para oficiar , no dia
26 de janeiro de 20 16, na S ão dd\COnse lho Especia l do Tr ibunal de Justiça do Distrito
Federa l e Territór ios, sem pre iízo de suas atuais designações.

ra-se e publique-se.

\

G:\Ponrtf\PO RTARIAS 20 16\Designa Jose Firmo - sessão Conselho Especial . 2601 .16.doc

eo.b 3.215 ·j

em_di..J I'
Etacópiaconfere com o



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
77

0,
 1

8 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
16

.

RESO LVE:

CO SIDE RA DO o teor do E-mail n° I 112016/CGAB/PGJ, de 25
20 16, encaminhado à Chefia de Gabinet e da Procuradoria-Geral de Justiça,

MI NI STÉRIO r úm.ico DA U I ÃO
MIi\lsn :nlo p ' nu co DO DIST RITO FF:IlEnALE T ERIUTÓ IUO S

PRO CUR ADORI A-G ERAL DE JUSTiÇA

PORT ARI A Nº- 080 , DE 26 D E J A N EIRO D E 2016 .

Altera a Portaria n." 69, de 20 de ja neiro de 20 16,
que designa Membro s do MPDFT para oficiarem na
Sessão Plen ária do Tribunal do Júri de Samamba ia,
no dia 28 de janeiro de 2016 . (I)

f'n(,
U')

O PRO CURADOR-GER AL DE .JUSTIÇ A DO DISTRITO FED ERAL E;......
T ERRITÓRIO S, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.? 75/93 e, 8

::J>
tt'
"-

de janeiro
t".J
o-.
<,
r_
:J>
Z
<,
t".J
c "

Alterar a Portaria n." 69, de 20 de jan eiro de 2016, que passa a vigorar com a seguintt
redação :

(..11

<:>
Onde se lê: e

......
-t:'

,
"Designar os Promotores de Justiça Adj untos L IVIA RODRI G UES T EIXEIRA é"

A DRÉ GOM ES ISMAEL para oficiarem conjuntamente, com os Promotores de Justiça
lotados nas Promotorias de Justiça do Tribunal do Júri de Samamba ia, na Sessão Plenária do
Tribunal do Júri de Samambaia, no dia 28 de janeiro de 20 16, no Processo n."
2011.09.1.0 17135-4, Acusa da: Dayana Ma ta dos Santos, sem prejuízo de suas atuais
designações."

Leia- se:

"Des ignar os Promotores de Justiça Adjuntos LÍVI A RODRI G UES T EIX EIR A e
A DRÉ GOMES ISMAE para. ofici arem na Sessão Plenária do Tribun al do Júri de
Samam baia, no dia 28 deja 'eiro dé' 2016, no Processo n." 20 11.09.1.0 17135-4, Acusada:
Dayana Mota dos Santo s, semi \ ejuíz de suas atuais designaç ões."

\\ .

D' \ \ .e-se CI

B E S SA

G:\rort rtr\r O RT'\ RIAS 2016 lte ra a r ort a ria u: 69·20 16.doc

(o ,lu:,

Publicadaem a"I o I 1(.

Esta cópiaconferecom ooriafnaf.,



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
77

0,
 1

8 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
16

.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
77

0,
 1

8 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
16

.

MI NI ST ÉRIO PÚBLI CO DA UN IÃ O
M IN ISTÉ RIO PÚBLI CO DO DI STRI T O FE DE RAL E TE RRITÓ IU OS

PRO C RADORI A-G ER A L D E .J USTI ÇA

PO RT A R I A N o Ogb , D E rl C D E.J A E I R O D E 2O16

o PROCURADOR- GERAL DE JUSTi ÇA DO DI STRI T O FEDE RAL E
T ERRITÓRIO S. no uso da s atribuições legai s confer ida s pela Lei Co mpleme ntar n° 75, de 20
de mai o de 1993.

CONS IDE RA NDO o disposto no Tabu larium 08 19 1.005786/2 0 16-3 9. ele 25 de
ja ne iro de 20 16.

RESOL VE:

Pror rogar por 30 (trinta) dia s, a co nta r de 10 ele fev ereiro de 20 16. o prazo de
co nc lusão dos trabalh os da Co missão de Sindicân cia instaurad a pela Port aria PGJ n° 44. de 1I de
jane iro de 20 16. para ap ra os fatos relatad os no Proce sso Adm inistra tivo n°
08 19 1.05 6700/20 15-55 .

Dê- se c iênc ia, cu 1

32 ) '" ·1

em -ZJJ..JU.!..JL
E"ta cópi conferecom o



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
77

0,
 1

8 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
16

.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
77

0,
 1

8 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
16

.

r--,
.::r.::r............
o
o
..............
e-,
......

MINISTÉRIO PÚB LI CO DA UN IÃO
M I NI STÉR IO P ÚBLI CO DO DI STRI T O FEDERAL E T ERR ITÓ RIO S

PRO CURADORI A-GERAL DE JUSTI ÇA

P O R T A R IA N º- tr5 Y ,D E J t D E J A N E I R O DE 2 O16

Designa mem bros para coorde nar
ações ele preve nção à co rrupção, de
fort aleciment o da ética e de form ação
da cidada nia, no âmbito do Mini stério
Públi co do Distri to Federal e
Territ óri os - MPD FT .

O PROCURADOR -GERAL DE JUSTI ÇA DO DISTRI TO FEDE RAL E
TE RRITÓ RIOS , no uso das atr ibuições legais co nferi das pela Lei Co mp leme ntar no75,
de 20 de maio de 1993,

CONSI DE RAN DO que é nu ssao do MPD FT prom over a justi ça, a
demo craci a, a cid adani a e a dignidade humana ;

CONSI DE RAN DO os result ado s almejados no Planejam ento Estratég ico
2010/2 02 0;

CONS IDE RAN DO a nece ssidad e de reali zar ações para co nscientização a
respeito da corrup ção na sociedade bem com o inform ar os meios disponí vei s para
combatê -la ;

CONS IDE RAN DO a nece ssidad e de de sen volver ações intern as e ex ternas, de
forta lecim ent o de um a cultura ética, na qual todo s atuem, so lida riame nte, na bu sca elo bem
comum ,

RESOL VE:

Art. 10 Criar, no âmbito do MPOFT , gru po de trabalh o para coo rde na r ações
de prevenç ão à corrupç ão , de for talecimento à ética e de formaç ão da cid adani a.

Art. 20 O grupo de traba lho será comp osto pelos seg uintes membr os, se m
prejuí zo de suas atribui ções:

I - Maria Rosynete de Oliveira Lima ;

H - Luciana As per Y Valde s;

IH - Paulo Viníciu s Qu intel a de Almei da.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
77

0,
 1

8 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
16

.

.- MI NI ST ÉRIO PÚBLI CO OA UN IÃO
Ministério P úbllco do I>istrito Federa l e Ter ritórios

Par ágrafo UlUC O. O servi dor Alexandre Guerreiro Ca ldas, lotado na
Procuradoria Distrital dos Direit os do Cidadão /PDDC, prestará , em caráter exclu sivo ,
apoi o administrativo ao grupo.

m vigo r na da ta de sua publicação .

-._ -

JJ(,;:.'IC- (.o.h..o 6.215 J

Publicadaem J7 I o\ ;---
.sta cópia conferecom oo·gin"l

2/2



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
77

0,
 1

8 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
16

.

•
M INISTÉ RIO PÚ BLI CO DA UNIÃO

MI NIST ÉRI O P ÚBLICO DO DI STRIT O FED ERAL E T ERRITÓ RIOS

PRO C UR ADORI A-G ERAL DE J USTI ÇA

PORT ARI A N° 6 0 B:) , DE .1 1- DE DE 20 16.

O PRO C URADOR- G ER AL DE J USTI ÇA DO DISTRI TO
FEDER AL E T ERRI TÓRIO S, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar
n? 75, de 20 de maio de 1993, e considerando o teor do Tabularium n" 08 191.006032/20 16
04,

RESOL VE:

Designar o servidor ARTU R MA RC IAN O LI NS FE RRE IRA,
matrícula 1342-1 , Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da
carre ira do Ministério P úbl ico da União, para substituir, no período de I a 5/2/20 16, o
cargo em comissão de Chefe da Divisão de Telecomunicações do Departamento de Apoio
Administrativo, código CC-00:OO1.2)'

Dê-se
'\
\,

E DESSA

J f./ .'C. I

Publicadaem .:lLf-ILL1
Esta cóoia ceJerecom ooriginal

I



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
77

0,
 1

8 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
16

.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
77

0,
 1

8 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
16

.

M I IST ÉRIO P 'nn.ico DA U ' IÃ O

MI I ST ÉRIO P , BU CO DO DI STRITO FED ER AL E TE RRIT Ó RIOS

PRO CURADORI A-G ERAL DE J USTi ÇA

PORT ARI A , DE 28 DE JANEIRO DE 2016

Suspende, pro visori ame nte, a instalação ele o fícios para a

reali zação de estudos esta tísticos.

o PROCURA DOR- GERA L DE .JU ST iÇA DO D IST RITO FEDERAL E

TERRITÓRIO S, no uso elas atribuições que lhe confere a Lei Co mp leme ntar n" 75. de

20 ele maio ele 1993,

CO SI DE RAN DO que a Lei n° 13.024 , ele 26 ele agosto de 20 14, previu a

criação de ofícios em número corr espond ente ao de cargos na ca rrei ra;

CON SID ERA NDO que a distrib uição e a fixaçã o das atribuiçõe s dos 39 (trinta

e nove) ofício s com cláusu la de substituição co mpul sória , concl uída co m a aprovação

da Resol ução CSMPDFT n° 206, de 25 de setembro de 20 15, necessita de aju stes a

partir de estud os estatísticos;

CONS I DER A DO que a reali zaçã o deste s estuelos, co m o fim ele promove r

ajustes na alocação de ofíc ios do MPD FT. poderá redunelar na necessidade de

readequaç ão algun s deles;

CO SI DERANDO que a form ação elos ace rvos dos ofícios só tem início co m a

sua instalação por ato privati vo do Procurador-Geral de Ju stiç a, nos term os do Ato

Conj unto PGR/CASMPU n° 1/2014 ,

RE SOLV E:

......

.s:

.s:
UI

o
o
......
.s:
o
o



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
77

0,
 1

8 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
16

.

A r·t. l " A instalaç ão dos 39 (trinta c nove) ofícios co m cláusul a de substituição

compul sória , previstos na Resoluç ão CS M PDFT n° 206, de 25 de setembro de 20 15,

se rá suspensa até a apreciação , pelo Co nsel ho Superio r, dos estudos estatís ticos a serem

realizados pelo Comit ê de Ava liação e Estruturação da Ati vid ade- Fim do MPD FT.

A rt. 2" O Co mitê de Ava liação c Estruturação da Atividade-Fim do MPDFT co ncluirá

os estudos estatí stico s sobre os ofícios com cláu su la de subs tituição co mpulsó ria até 30

de abril de 20 16.

Art. 3° Os membros titul ares de ofícios com cláusula de substituição co mpulsória se rão

designado s para oficiar em outro ofíci o da mesma especi alidad e na respe cti va un idad e,

enquanto perdur ar o prazo de suspe nsão do art. 1°.

Par ágrafo único. O disposto no cap ut ap lica-se aos membro s designados em

substituição nos ofícios com cláusula de substituição compul sór ia.

Art. 4° Esta Portaria ent rará na da ta de sua pub licaçã o.

\ \

t '.." \
Dê-se ciência, cumpra-e e ,publiq\ e-se.,

"

J t;. .'e (p ./,w :,,>•.11 5 L

Publicadaem
Esta cópia conferecom ooriginal



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
77

0,
 1

8 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
16

.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
77

0,
 1

8 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
16

.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
77

0,
 1

8 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
16

.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
77

0,
 1

8 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
16

.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
77

0,
 1

8 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
16

.

MIN IST ÉR IO P ÚBLICO DA UNIÃO
MI ISTtRIO P ÚBLICO no D ISTRIT O F EDERAL E T EI{IUTÓI{IO S

PRO C UR ADO R IA-G E RAL DE .JUST IÇA

PO RT ARI A N° 00 9;2. , DE J..S DE .JANEI RO DE 20 16.

.....
(.J1

.s:
-o
<:>
<:>..........
.s:
'.J
-o

R ESO LVE:

O PRO C UR AD OR-G ER AL DE .JUSTlÇA no DI STRITO
FE DERAL E TER R ITÓR IOS, no uso das atribuições conferid as pela Lei Co mpleme ntar
n° 75, de 20 de ma io de ]993 , e con siderand o o teor do Tabul ariurn n" 08 191.007332 /20 16
OI, 08 191.007397 /2016 -48 e 08 191.007399 /20 J6-37,

Art . 1° omea r a serv ido ra S ELE MENEZ ES DA SILV A, matr ícula
3835 -1, Ana lista do lP UlApoio Téc nico Admini st rativ o/C omuni cação Soc ial da ca rrei ra
do Ministéri o Público da União , para exercer o ca rgo em comi ssão de C hefe da Divisão de
Jornal ismo da ec reta ria de Comuni cação, código CC-02 (50004020 ), ex onerand o, em
consequência , a servido ra A IA GLE ICE DE Q Ei ROZ, mat rícula 1024-3.

A rt. 2° Designar a servido ra FA BI OLA L ' C IA DE ALMEIDA
PI T O MO RES , matr ícula 4196- 3, Técni co do MP U/Apoio Técni co
Administrativo /A dmin istração da carreira do Mini stério Públic o da União, para exercer a
função de confiança de Chefe do Serviç o de Comunicaçã o Externa da Divisão de
Jorn alismo da Sec reta ria de Comu nicação, cód igo FC-02 (500 040 21), di spensand o, em
co nse quênc ia, a se rvido ra SUE LE MENEZES DA SILVA , matrí cu la 3835- J.

Art . 3° Designar a servido ra A A GL EI C E DE Q UEIn O Z, matrí cu la
1024- 3, Técn ico do MP U/Ap oio Técnic o Admini strativ o/Admini str ação da carreir a do
M inistério Públ ico da União, para exercer a funç ão de confian ça de Aux iliar Técni co da

ec retaria de Com unicação , código FC-OI (5000 4025), dispensand o, em consequênc ia, a
servidor a FABIOLA L . CIA DE ALMEIDA P I T O M O RES , matrícu la 4 196-3.

Art. 4° Dis ensa r a servidora SUELE M ENEZES DA SIL VA,
ma trícu la 3835 - ] , Ana lista o J /Apo io Téc nico Admini stra tivo/Comun icação Soc ia l
da ca rrei ra do Ministério PÚ ico da União, do enca rgo de substi tuta do carg o em com issão
de Che fe da Divisão de ' nali sm da Sec reta ria de Comu nicação, có digo CC- 02
(50004020).

-;

x : "'ou, ',r (j!.pó'lr13rl:to;',tT c t'C · " OJ\S tJf.l E . DA SILVA. f JCI/\ I)E /\ 1. 1ElUA 111NT O e ANA ( jU:HT UI , f) l "H RO/. - Ol( I') 1 Ilfl7.1.12 -:!Olf , -f1I .

flHI9 1lJ07J I)7 ·21Ilf ,-4 1(ell HI' H IJll)73 'Jf)·2 111(, · 37 doe

6:;.\t.P I

Publicada mJ. (j I oJ I- -
EI>t8 cópi conferecom ooriginal



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
77

0,
 1

8 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
16

.

{I
M INISTÉ RIO P ÚBLI CO DA UNIÃ O

MI IST ÉRI O P ÚBLI CO DO DI STRI TO FE DERAL E TE RRITÓ RIOS

PROCURADOR IA- G ERAL DE J USTI ÇA

PORT ARI A N° CÇ U j DE ) q DE J ANEIRO DE 2016.

O PROCU RADO R-GE RAL DE .JUSTI Ç A 1)0 Dl STH.lT O FEDERAL
E TER R ITÓ RIOS , no uso de suas atribuições previ stas na Lei Co mpleme ntar n." 75. de
20 de maio de 1993, e tend o em vista o que co nsta do processo n." 08 19 1.0060 87/20 16- 14.

C O SIDE RA DO que a Prom otora de Justiça Márcia Milh om ens
Sirothea u Co rrea, matr ícula 447 , substitu irá a intere ssada dura nte o pe ríod o de gozo da
Licença-Prêrn io,

R ESO LVE:

Conced er a Prom otora de Justiç a deste Mini stéri o Púb lico ISAB E L
C RIST I A A G S TO DE J ESUS, 10 (dez) dia s de licen ça-pr êmi o por temp o de
serv iço. a serem usufruídos durante o perí od o de 27/0 1/20 16 a 05/02 /20 16, re feren tes ao 4°
qui nquê nio de efetiv o exercíc io, qu al seja de 27/07/2 000 a 25/07/2 005. co m fundam ent o
no art. 222, 111. § 3° "c" da éi Co mpleme ntar n° 75, de 1993 e art. 2° da Port aria PGR n°
705/20 12, a lterada pe la Por aria /\G n° 122, de 24/2/2 014 .

ra-se e pu bl ique-se.

Pr ênuo ' Promotc ra de Ju:-liç:l ISAllEL CR ISTINA ,\ UG USTO DE JESUS.doc

c:hD 3.2 15 ;

Publicadaem
Esta cópi eco;'r cr I ouiigina\



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
77

0,
 1

8 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
16

.

MI IST ÉRIO P ÚBLICO DA U IÃO
MI NI ST ÉRIO P ÚBLI CO DO DI STRI TO FE DE RA L E T ERRI T ÓRI OS

PROC RAD ORI A-G ERA L DE J USTI ÇA

POR T ARI A NUC0 9'1 DE .l 'l DI<: J ANEIRO DE 2016.

O PRO C UR ADOR- G ER AL DE .JUST IÇ A DO DISTRI T O FE DE RAL
E TE RR ITÓ RIOS, no uso de suas atribuições previstas na Lei Complementar n." 75. dc
20 de maio de 1993, e tendo em vista o que consta do processo n." 08 191.003 104/20 16-53.

C O SIDERA DO que o Promotor de Justiça Adjunto Marcelo Henr ique
de Azevedo ouza, matrícula 10096, substituirá o interessado durante o período de gozo da
Licença-Prêmio,

RESO LVE:

Concede r ao Promotor de Justiça deste Ministério P úblico PAULO
BE lEDIT O DE FRE ITAS J 10R , 10 (dez) dias de licença-prêmio por tempo de
serviço, a serem usufruídos durante o período de 15/02/2016 a 24/02/20 16, referentes ao 10
quinquêni o de efetivo exerci i li I seja de 09/08/2005 a 07/08/20 IO. com fundamento
no art. 222, 111, 3° "c" da e' Com ementar n° 75, de 1993 e art. 2° da Portaria PGR n°
705/2012, alterada pela Portas /PGR n I 2, de 24/2/20 J4.

ra-se e publique-se.

S \2111 r.\PGJ '·Of1arias\l.icenç a - Premlo\P romo to r de Jusuç a PA ULO n ENEDIT O DE r REITAS J UNIOR doe

J.l- rc- êo,kG 3.21

Publicadaem .J..L!
ta npia conferecom ooriginal



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
77

0,
 1

8 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
16

.

•
MINI STÉRIO P ÚBLICO DA UN IÃO

MI NIST ÉRIO P ÚBLI CO DO DI STRITO F ED ER AL E T ERRI TÓRIO S

«T íTU LO_C A BEÇA L H O»

PORT ARI A N° , DE 2 'j DE 20 16.

o
o
::r.....-.
o
o
::r
::r
-o.....

O PROCUR ADOR- GERAL DE J USTi Ç A DO DI STRITO
FEDER AL E T ERRITÓRIO S, no uso das atribuições co nferida s pe la Le i Co mpleme nta r
n" 75, de 20 de ma io de 1993, e co ns ide rando o teor do Tabularium n° 08 191 .00 72 14/20 16
94 ,

R ESOL VE:

o rnear, a contar de 1°/2/201 6, o se rv ido r ,JUAR EZ V IE IRA DA
SI L VA. matrí cula 83 3-8, Téc nico do M PU/Ap oio Técn ico Admi nistrativo/A dm in istração
da carre ira do Mini stér io Públ ico da União, para exe rce r o ca rgo em co m issã o ele
Sec retári o Executivo I da Sec reta ria Exec utiva da Coordenado ria das Prom otor ias de
Ju st iça da Infân c ia e Ju ventu de e da ducação, código CC-0 3 (6 800 I00 J), exo ne rando. em
consequência, o se rv ido r WOL E SON LIMA DE FR EIT AS. matrícula 1893-7.

Dê-se c iênc ia

S -\2l1' MP(iJ \P orl an a..\C C e r c · J'(jJ Vl1I\RE Z V H: IRI\ 0/\ S ILV ,\ fT il ul:u l ·Il XI'" 111I72 1-1-2111f••') -I c!Ol".

JG:,"(. 3 ) 15 1-

Publicada em )9 I OJ I j 6------_-.-.
Estacópia confere rom ooriwnal



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
77

0,
 1

8 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
16

.

M IN ISTÉ RIO PÚBLI CO DA UNIÃO
MI ISTÉR IO P ÚBLICO DO DI STRITO FE DERAL E TE RRITÓ RIOS

PROCU RA DO RIA-GE RAL DE J USTi ÇA

, DE :l DE J ANEIRO DE 2016.

o PROC URADOR-G ERAL DE .JUST IÇA DO DISTRI T O
FE DE RAL E TERR ITÓRI OS, no uso das atribuiç ões conferid as pela Lei Co mpleme ntar
n° 75, de 20 de maio de 1993, e co nsiderando o teor do Tabul ar ium n° 08 191.0076 17/20 16
33,

RESO LVE:

Designar LUCI ANO CO ELHO Á VIL A, matr ícula 10004-8, Promotor
de Justiça do Mini stéri o Público do Dist rito Federa l e Territórios, para exe rcer a funçã o de
co nfiança de Assessor da PG a Assesso ria Cível e de Controle de Constituci onalidad e,
código FC-O I (5004000 7).

......
O"-

.s:
co

o
o............
.s:
-o
r-..:l

f-C - f'ÜJ \ l. UClA r-..:O ( "0 1:1.110 Á VII./\ . mel') 1 (1l17l111 ·2n l (,·]J doe

-..JL:rt- ec>"'"' .3.21 ' ·1

PublicadaemJG I o I I!.

Esta cópia conf·recomo



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
77

0,
 1

8 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
16

.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
77

0,
 1

8 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
16

.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
77

0,
 1

8 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
16

.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
77

0,
 1

8 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
16

.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
77

0,
 1

8 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
16

.

    
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
CORREGEDORIA -GERAL 

        1                  

 

Portaria nº 03/2016-GCG                                         Brasília-DF, 15 de fevereiro de 2016. 

 

 

 

  O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições legais 

previstas nos artigos 172 e 174 da Lei Complementar nº 75/1993 e no artigo 4º, 

inciso I, do Provimento 15 do Conselho Superior, de 12 de novembro de 2004, 

  Considerando os termos da Portaria nº 028, de 30 de junho de 2015, 

instituída para estudos e proposição de minuta de Regimento Interno da 

Corregedoria-Geral do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios; 

   RESOLVE  

Art. 1º Aditar a Portaria nº 028, de 30 de junho de 2015, para incluir o 

Procurador de Justiça JAIR MEURER RIBEIRO como integrante da comissão instituída por 

meio do referido ato normativo. 

Dê-se ciência. Cumpra-se. 

 

ORIGINAL ASSINADO 

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA 
Procurador de Justiça 

Corregedor-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
77

0,
 1

8 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
16

.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

DIRETORIA-GERAL 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

K:\DRH\Portarias\DRH\Licença para Capacitação\2016\ROSEANE BEZERRA DE LIMA DO VALE.doc 

 
 

 
 
A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DG, de 16/09/2010, tendo em vista o 
que consta no Processo Tabularium n.º 08191.061269/2015-69, 

 
 

RESOLVE:  
 
 

Conceder licença para capacitação à servidora ROSEANE BEZERRA DE 
LIMA DO VALE, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico 
Administrativo/Administração, matrícula 3387, referente ao 1º quinquênio (29/12/2008 a 
27/12/2013), nos períodos de 7/3/2016 a 5/4/2016 (30 dias), para a realização do curso 
“Gestão de Marcas e Produtos”, com carga horária de 80 (oitenta horas), e de 6/4/2016 a 
5/5/2016 (30 dias), para a realização do curso “Estratégias de Marketing Digital”, com carga 
horária de 80 (oitenta horas), totalizando, assim, 160 (cento e sessenta) horas de treinamento, 
ministrados pela Unieducar – Universidade Corporativa, na modalidade à distância, nos 
termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 
 Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  

 
 
 
 

CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.011651/2016-11.

Assinado por CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA - DGP/DG em 15/02/2016.

Portaria nº 1017/2016 - DGP/DG



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
77

0,
 1

8 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
16

.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

DIRETORIA-GERAL 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

K:\DRH\Portarias\DRH\Licença para Capacitação\2016\VALTER FERREIRA CORTES.doc 

 
 

 
 
A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DG, de 16/09/2010, tendo em vista o 
que consta no Processo Tabularium n.º 08191.009555/2016-02, 

 
 

RESOLVE:  
 
 

Conceder licença para capacitação ao servidor VALTER FERREIRA 
CORTES, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico 
Administrativo/Administração, matrícula 1397, no período de 11/2 a 11/3/2016 (30 dias), 
referente ao 3º quinquênio (21/3/2006 a 19/3/2011), para realização do curso “Gestão de 
Pessoas e Desenvolvimento Organizacional”, com carga horária de 80 (oitenta horas), 
ministrado pela Unieducar – Universidade Corporativa, na modalidade à distância, nos termos 
do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 
 Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  

 
 
 
 

CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.011652/2016-57.

Assinado por CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA - DGP/DG em 15/02/2016.

Portaria nº 1018/2016 - DGP/DG



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
77

0,
 1

8 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
16

.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

DIRETORIA-GERAL 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

K:\DRH\Portarias\DRH\Licença para Capacitação\2016\LENANDA SOLKIVA PINTO SCAFUTTO.doc 

 
 

 
 
A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DG, de 16/09/2010, tendo em vista o 
que consta no Processo Tabularium n.º 08191.011505/2016-87, 

 
 

RESOLVE:  
 
 

Conceder licença para capacitação à LENANDA SOLKIVA PINTO 
SCAFUTTO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico 
Administrativo/Administração, matrícula 1904, referente ao 3º quinquênio (24/5/2007 a 
21/5/2012), no período de 17/2/2016 a 17/3/2016 (30 dias), para a realização do curso 
“Atualização Jurídica – Novo CPC – Código de Processo Civil - Inovações”, com carga 
horária de 100h (cem horas), ministrado pela Unieducar – Universidade Corporativa, na 
modalidade à distância, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, 
de 25 de junho de 2014. 

 
 Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  

 
 
 
 

CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.012139/2016-83.

Assinado por CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA - DGP/DG em 16/02/2016.

Portaria nº 1019/2016 - DGP/DG



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
77

0,
 1

8 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
16

.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

DIRETORIA-GERAL 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

K:\DRH\Portarias\DRH\Licença para Capacitação\2016\GLAUCIA CRUZ COSTA.doc 

 
 

 
 
A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DG, de 16/09/2010, tendo em vista o 
que consta no Processo Tabularium n.º 08191.011500/2016-54, 

 
 

RESOLVE:  
 
 

Conceder licença para capacitação à servidora GLÁUCIA CRUZ COSTA, 
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, 
matrícula 2001, referente ao 3º quinquênio (5/10/2008 a 3/10/2013), no período de 17/2/2016 
a 17/3/2016 (30 dias), para a realização do curso “Atualização Jurídica – Direito Civil – 
Procedimento Comum no Novo CPC”, com carga horária de 100h (cem horas), ministrado 
pela Unieducar – Universidade Corporativa, na modalidade à distância, nos termos do artigo 
87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 
 Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  

 
 
 
 

CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.012140/2016-16.

Assinado por CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA - DGP/DG em 16/02/2016.

Portaria nº 1020/2016 - DGP/DG



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
77

0,
 1

8 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
16

.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
77

0,
 1

8 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
16

.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
77

0,
 1

8 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
16

.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
77

0,
 1

8 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
16

.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
77

0,
 1

8 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
16

.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
77

0,
 1

8 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
16

.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
77

0,
 1

8 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
16

.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
77

0,
 1

8 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
16

.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
77

0,
 1

8 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
16

.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
77

0,
 1

8 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
16

.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
77

0,
 1

8 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
16

.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
77

0,
 1

8 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
16

.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
77

0,
 1

8 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
16

.



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 2

Portaria 0071/2016.................................................................................. p. 2
Portaria 0072/2016.................................................................................. p. 3
Portaria 0073/2016.................................................................................. p. 4
Portaria 0074/2016.................................................................................. p. 5
Portaria 0075/2016.................................................................................. p. 9
Portaria 0076/2016.................................................................................. p. 10
Portaria 0077/2016.................................................................................. p. 11
Portaria 0078/2016.................................................................................. p. 12
Portaria 0079/2016.................................................................................. p. 13
Portaria 0080/2016.................................................................................. p. 14
Portaria 0081/2016.................................................................................. p. 15
Portaria 0082/2016.................................................................................. p. 16
Portaria 0083/2016.................................................................................. p. 17
Portaria 0084/2016.................................................................................. p. 18
Portaria 0085/2016.................................................................................. p. 20
Portaria 0086/2016.................................................................................. p. 21
Portaria 0087/2016.................................................................................. p. 22
Portaria 0088/2016.................................................................................. p. 24
Portaria 0089/2016.................................................................................. p. 25
Portaria 0090/2016.................................................................................. p. 26
Portaria 0091/2016.................................................................................. p. 27
Portaria 0092/2016.................................................................................. p. 28
Portaria 0093/2016.................................................................................. p. 29
Portaria 0094/2016.................................................................................. p. 30
Portaria 0095/2016.................................................................................. p. 31
Portaria 0096/2016.................................................................................. p. 32
Portaria 0097/2016.................................................................................. p. 33
Portaria 0098/2016.................................................................................. p. 34
Portaria 0099/2016.................................................................................. p. 35
Portaria 0100/2016.................................................................................. p. 36

Corregedoria-Geral ....................................................................................... p. 37
Portaria 03/2016...................................................................................... p. 37



Secretaria-Geral............................................................................................ p. 38
Portaria 1017........................................................................................... p. 38
Portaria 1018........................................................................................... p. 39
Portaria 1019........................................................................................... p. 40
Portaria 1020........................................................................................... p. 41
Portaria 160/2016.................................................................................... p. 42
Portaria 161/2016.................................................................................... p. 43
Portaria 162/2016.................................................................................... p. 44
Portaria 163/2016.................................................................................... p. 45
Portaria 164/2016.................................................................................... p. 46
Portaria 165/2016.................................................................................... p. 47
Portaria 166/2016.................................................................................... p. 48
Portaria 167/2016.................................................................................... p. 49
Portaria 168/2016.................................................................................... p. 50
Portaria 169/2016.................................................................................... p. 51
Portaria 170/2016.................................................................................... p. 52
Portaria 171/2016.................................................................................... p. 53
Portaria Normativa 116/16....................................................................... p. 54

Sumário......................................................................................................... p. 55


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 0071/2016
	Portaria 0072/2016
	Portaria 0073/2016
	Portaria 0074/2016
	Portaria 0075/2016
	Portaria 0076/2016
	Portaria 0077/2016
	Portaria 0078/2016
	Portaria 0079/2016
	Portaria 0080/2016
	Portaria 0081/2016
	Portaria 0082/2016
	Portaria 0083/2016
	Portaria 0084/2016
	Portaria 0085/2016
	Portaria 0086/2016
	Portaria 0087/2016
	Portaria 0088/2016
	Portaria 0089/2016
	Portaria 0090/2016
	Portaria 0091/2016
	Portaria 0092/2016
	Portaria 0093/2016
	Portaria 0094/2016
	Portaria 0095/2016
	Portaria 0096/2016
	Portaria 0097/2016
	Portaria 0098/2016
	Portaria 0099/2016
	Portaria 0100/2016

	Corregedoria-Geral
	Portaria 03/2016

	Secretaria-Geral
	Portaria 1017
	Portaria 1018
	Portaria 1019
	Portaria 1020
	Portaria 160/2016
	Portaria 161/2016
	Portaria 162/2016
	Portaria 163/2016
	Portaria 164/2016
	Portaria 165/2016
	Portaria 166/2016
	Portaria 167/2016
	Portaria 168/2016
	Portaria 169/2016
	Portaria 170/2016
	Portaria 171/2016
	Portaria Normativa 116/16

	Sumário

